
 1 

 
 

Raadsvoorstel 
 
Collegeverg. d.d. : N.v.t. 
Registratiekenmerk 
Gemeenteblad 

: 
: 

202382668 
2024/17 

Dienst/Afdeling : Griffie 
Portefeuillehouder : N.v.t. 
Onderwerp : Bemensing diverse gremia 
Raadsvergadering 
d.d. 

: 12 maart 2024 

Uiterlijke 
beslisdatum 

: 12 maart 2024 

 
Aan de raad, 
Voorstel advies  
Door en uit uw raad aan te wijzen: 

• Een lid Begeleidingscommissie Rekenkamer; 
• Een voorzitter(s) raadscommissie; 
• Een lid commissie klankbordgesprekken burgemeester; 
• Een lid Commissie Integriteit/vaste Commissie Onderzoek Geloofsbrieven; 
• Een lid en twee plaatsvervangende leden AB ISD-BOL; 
• Een lid AWACS Commissie; 
• Een lid Klankbordgroep Brunssummerheide; 

 
Inleiding  
In verband met diverse personele wisselingen, wordt uw raad gevraagd om voor verschillende gremia een nieuwe 
afvaardiging aan te wijzen.  
 
Raadsleden worden in de diverse gremia niet op persoonlijke titel benoemd, maar als afvaardiging van de gehele 
raad. Dat betekent dat zij het standpunt van de gemeenteraad in de verschillende gremia dienen uit te dragen en niet 
het eigen politieke standpunt c.q de eigen mening. Om dit te kunnen doen moeten de afgevaardigde raadsleden de 
gemeenteraad regelmatig informeren en consulteren. Tevens worden zij geacht verslag aan de raad uit te brengen 
wat betreft de ingenomen standpunten en bereikte resultaten. 
 
Aanleiding 
Aanleiding van dit voorstel is het (tijdelijke) vertrek uit de gemeenteraad door dhr. Luit (Rekenkamer, Commissie 
integriteit), de overstap van mw. Offermans (Commissie klankbordgesprekken burgemeester, AWACS en 
Klankbordgroep Brunssummerheide) van het PAK naar Lijst Brunssum Lokaal, het terugtreden van dhr. R. Houkes 
(plv ISD-BOL), het vertrek uit de raad van dhr. G. Fober met ingang van 15 april (lid ISD-BOL) en het terugtreden 
uit verschillende functies door dhr. J. Janssen (vzt commissies, plv ISD-BOL) 
 
Doelstelling 
Middels dit raadsbesluit wordt voorzien in de vacatures van genoemde commissies en/of klankbordgroepen. 
 
Kaderstelling  
Gelet op artikel 3 van de Verordening rekenkamer Gemeente Brunssum 2024 en art 2 van het Convenant 
Begeleidingscommissie Rekenkamer gemeente Brunssum 2024 

1. Er is een begeleidingscommissie voor de rekenkamer. 
2. De begeleidingscommissie bestaat uit 3 leden van de raad.  
3. De leden van de begeleidingscommissie worden voor een periode gelijk aan de zittingsduur van 
    de raad benoemd. 

Bij raadsbesluit 2022/60 versie 2 is een vaste voorzitter van de Audit/Rekeningcommissie aangewezen en drie 
voorzitters van de overige raadscommissies. Het is van belang voor de continuïteit van de commissies dat er een 
vaste plaatsvervangende voorzitter wordt aangewezen voor de Audit/Rekeningcommissie en nog een of meer 
voorzitters voor de raadscommissies. 



 2 

 
 
 
 

• Vanwege de continuïteit van het voorzitterschap van de raadscommissies is aan te bevelen meer dan 3 
voorzitters aan te wijzen. Een voorzitter van een raadscommissie moet lid van de gemeenteraad zijn. Dat 
bepaalt artikel 82 van de Gemeentewet 

• Gelet op artikel 2 van de Verordening klankbordgesprekken burgemeester 2023: 
Artikel 2 Samenstelling commissie 
1. Bij aanvang van een nieuwe raadsperiode wordt voor de duur van de raadsperiode de commissie 

klankbordgesprekken burgemeester ingesteld. 
2. De commissie bestaat uit raadsleden, bij voorkeur fractievoorzitters, door de raad benoemd. 
3. Iedere fractie heeft de mogelijkheid om een commissielid voor te dragen. 
4. Er worden geen plaatsvervangende leden aangewezen. In geval van een vacature kan de raad voorzien in 

nieuwe benoeming. 
• Gelet op raadsbesluit 2024/7 “het protocol (mogelijke) integriteitsschendingen door leden van de gemeenteraad 

of het college van burgemeester en wethouders van Brunssum 2024” worden drie raadsleden van de Commissie 
Integriteit en de vaste Commissie Onderzoek Geloofsbrieven door en uit uw raad gekozen.  

• Gelet op de Wet Gemeenschappelijk Regelingen en de Gemeenschappelijk Regeling ISD BOL benoemt de raad 
bij aanvang van de nieuwe bestuursperiode twee leden en twee plaatsvervangende leden voor het Algemeen 
Bestuurd (AB) van de GR ISD BOL. 
De portefeuillehouder Sociale Zaken is conform de Regeling lid van het AB; 
Het college van B&W wijst de portefeuillehouders en plaatsvervangers aan voor de overige regelingen.  

• De raad wijst een lid en een plaatsvervangend lid aan voor deelname in de AWACS commissie 
Brunssum participeert in de AWACS commissie 

• De raad wijst twee leden en een plaatsvervangend lid aan voor deelname in de Klankbordgroep 
Brunssummerheide 
Brunssum participeert in de klankbordgroep Brunssummerheide 

 
Uitvoering 
De voordrachten tot benoeming komen vanuit de fracties. Dit kan schriftelijk of ter vergadering van de commissie 
ABA op 20 februari 2024 aangegeven worden. Vervolgens wordt een versie 2 aan de gemeenteraad voorgelegd. 
 
Begeleidingscommissie Rekenkamer (3 leden): 
Benoemde kandidaten: 

- Vacature, eerder ingevuld door het PAK 
- Tim Theunissen (VVD) 
- Lefty Snackers (BBB Lijst Palmen) 

 
Voorzitter(s) raadscommissie (1 of meer leden):  
Voorgedragen kandidaten: 

- Vacature 
 
Commissie klankbordgesprekken burgemeester: 
Benoemde kandidaten: 

- Vacature, eerder ingevuld door het PAK. Het PAK draagt dhr. J. Janssen voor. 
- Mw. Lust (Lijst Borger) 
- Dhr. Joosten (VVD) 
- Dhr. Offermans (PvdA) 
- Dhr. Arts (SP) 
- Mw. S. Offermans (wordt namens LBL voorgedragen)  

 
Commissie Integriteit/vaste Commissie Onderzoek Geloofsbrieven (3 leden) 
Benoemde kandidaten: 

- Vacature eerder ingevuld door het PAK 
- Giovanna Di Palma (VVD) 
- Vera Braam (PvdA) 

 
AB ISD-BOL (2 raadsleden en 2 plaatsvervangers) en de portefeuillehouder Sociale Zaken: 
Benoemde kandidaten: 

- Vacature, eerder ingevuld door Lijst Borger 
- Servie L’Espoir (Lijst Brunssum Lokaal) 
- Vacature plaatsvervanger, eerder ingevuld door BBB Lijst Palmen 
- Vacature plaatsvervanger, eerder ingevuld door het PAK 



 3 

 
 
 
AWACS Commissie (1 raadslid en 1 plaatsvervanger): 
Benoemde kandidaten: 

- Vacature eerder ingevuld door het PAK 
- Plaatsvervanger Servie L’Espoir (Lijst Brunssum Lokaal) 

 
Klankbordgroep Brunssummerheide (2 raadsleden en 1 plaatsvervanger): 
Benoemde kandidaten: 

- Vacature, eerder ingevuld door het PAK  
- Stefanie Offermans (Lijst Brunssum Lokaal) 
- Vera Braam (PvdA)  

 
Raming van de gevolgen in geld en menskracht  
De raadsleden die in de werk/klankbordgroepen c.q. commissies aangewezen worden, hebben in de regel geen recht 
op een vergoeding.  
Toelagen zijn er wel voor leden van “zware commissies”.  
Hiermee wordt bedoeld de Rekenkamercommissie, artikel 81oa Gemeenwet, de vertrouwenscommissie, artikel 61, 
lid 3 Gemeentewet en een onderzoekscommissie, artikel 155a, lid3 Gemeentewet. 
Gelet op artikel 3.1.4, eerste lid, van het Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers ontvangt een lid van 
de Werkgeverscommissie en de Commissie Integriteit een toelage per maand. Bij verordening 2019/43 is de 
Werkgeverscommissie en de commissie Integriteit aangemerkt als een bijzondere commissie. 
 
Verdere procedure en momenten van verantwoording 
Het overzicht van vacatures en kandidaatstellingen zoals in het raadsvoorstel gegeven, is bij het versturen van dit 
raadsvoorstel nog niet compleet. Uw raad dient ten laatst in de commissie ABA van op 20 februari a.s. de 
ontbrekende kandidaten aan te leveren, om vervolgens een keuze te maken uit de voorgedragen kandidaten. 
Daar waar meer kandidaten dan vacatures aangedragen zijn, zal de benoeming middels vrije stemming bepaald 
worden. 
 
 
Namens het Presidium,  
 
 
 
De Griffie 
 
Bijlage(n): geen 
  



 4 

 
 
Raadsbesluit 
 
 
Gemeenteblad  : 2024/17 
Dienst/Afdeling : Griffie 
Onderwerp : Bemensing diverse gremia 

 
 
 
De Raad der Gemeente Brunssum; 
 
Gelezen de schriftelijke voordracht van de fractievoorzitters; 
Gelet op art. 77, 81oa en 82 Gemeentewet; Reglement van Orde voor de vergadering van de raadscommissies 2023; 
Verordening rekenkamer Gemeente Brunssum 2024; Verordening klankbordgesprekken burgemeester 2023; Het 
protocol (mogelijke) integriteitsschendingen door leden van de gemeenteraad of het college van burgemeester en 
wethouders van Brunssum 2024; De Wet Gemeenschappelijk Regelingen en de Gemeenschappelijk Regeling ISD 
BOL en aangenomen raadsbesluiten. 
 
Besluit: 
 
De volgende raadsleden aan te wijzen: 
 
Een lid Begeleidingscommissie Rekenkamer: 
 
Voorzitter(s) raadscommissie:  
 
Een lid commissie klankbordgesprekken burgemeester:  
 
Een lid Commissie Integriteit/vaste Commissie Onderzoek Geloofsbrieven:   
 
Een lid en Twee plaatsvervangende leden AB ISD-BOL:  
 
Een lid AWACS Commissie:   
 
Een lid Klankbordgroep Brunssummerheide:   
 
 
Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 12 maart 2024 
 
 
De Raad voornoemd, 
 
 
 
 
 
 
 
voorzitter,       griffier. 


	 
	 
	 
	 
	 
	Raadsvoorstel
	Doelstelling
	Uitvoering
	Begeleidingscommissie Rekenkamer (3 leden):
	Commissie klankbordgesprekken burgemeester:

	Raadsbesluit
	Een lid Begeleidingscommissie Rekenkamer:
	Een lid commissie klankbordgesprekken burgemeester:
	Een lid Commissie Integriteit/vaste Commissie Onderzoek Geloofsbrieven:
	Een lid en Twee plaatsvervangende leden AB ISD-BOL:
	Een lid AWACS Commissie:
	Een lid Klankbordgroep Brunssummerheide:







